
 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Decreto Rettorale   
 

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO PER L’ACCESSO AI CORSI DI DOTTORATO DI 
RICERCA – XXXIV CICLO, A.A. 2018/2019 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, emanato con D.R. n. 3330 del 9.12.2011; 
VISTO  l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  
VISTO  il D.M del 22.10.2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/99”, ed in particolare l’articolo 6 comma 5; 
VISTO  il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla G.U. n. 104 del 6.05.2013;  

VISTO  il “Regolamento per gli studi di Dottorato di Ricerca”, emanato con D.R. n. 1891 del 12.03.2018; 
VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico in data 19.02.2018 e del Consiglio di Amministrazione in 

data 23.02.2018, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – 
XXXIV ciclo, anno accademico 2018/2019 e il numero delle borse di studio messe a disposizione 
dall’Ateneo per i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 958/2017, prot. n. 151347 del 11.05.2018 di indizione per il “Conferimento 
di n. 98 borse di Dottorato di Ricerca. Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato - 
XXXIV ciclo – A.A. 2018/2019; 

VISTO  i Decreti Rettorali di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di 
dottorato e successivi decreti di modifica ed integrazione; 

VISTI  gli atti dei concorsi; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato per il XXXIV ciclo, a.a. 2018/2019. 
 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITA' E CANCRO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 LOPEZ NICOLA 110 Vincitore borsa Banco BPM 

2 CASOLINO RAFFAELLA 107 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 BAROUNI ROZA MARIA 100 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 PETTINELLA FRANCESCA 100 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 FRUSTERI CRISTINA 98 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 ANDRIANELLO STEFANO 97 Vincitore borsa di Ateneo  

7 SLANZI ANNA 96 Vincitrice posto senza borsa 

8 PULVIRENTI ALESSANDRA 95 Vincitrice posto senza borsa 

9 SANTOS LIMA BRUNO MIGUEL  94 Idoneo 

10 VEGHINI LISA 93 Idonea 

11 CALDONI GIULIA 92 Idonea 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

12 CARREA BEATRICE 91 Idonea 

13 GRIGUOLO GAIA 90 Idonea 

14 ALLEGRINI VALENTINA 89 Idonea 

15 PEZZINI STEFANO 88 Idoneo 

16 QUAGLIA FRANCESCA MARIA 86 Idonea 

17 TORRONI LORENA 81 Idonea 

DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 AMBORISNI GIULIA 98 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 

FOSCHI GIACOMO 95 

Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Identificazione di marcatori7biomarker 
genetici ad elevato potenziale 
prognostico nel rischio residuo e nella 
morte improvvisa dei pazienti 
coronaropatici”  

3 IATCENKO IANA 95 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 PIRAS  ANTONELLA 94 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 

MASETTO FRANCESCA 93 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto “L’attacco alla chemio-
resistenza dell’adenocarcinoma 
pancreatico utilizzando nuovi composti 
NO-GEM diretti ai mitocondri e 
incapsulati in liposomi funzionalizzati” 

6 AVESANI ANNA 93 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 PICCOLI ANNA 92 Vincitrice posto senza borsa 

8 
GHIT 

AMR SAAD SHEHATA 
RIZK 

91 Idoneo 

9 SCALONE EMANUELE 90 Idoneo 

10 TORRONI LORENA 90 Idonea 

11 PASQUALIN GIULIA 89 Idonea 

12 RAO SWATHI SURESH 84 Idonea 

13 ALI AMANAT 84 Idoneo 

14 SODDE SARA 83 Idonea 

15 GIONTELLA ALICE  83 Idonea 

16 MIRZA SAAD 83 Idoneo 

17 GIOLITO  MARÍA VIRGINIA 80 Idonea 

18 FARAA AMER AHMED GHALB 80 Idoneo 

19 ONIRETI  JACOB OLALEYE 80 Idoneo 

20 AWAN ZUBAIR ANWAR 80 Idoneo 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE E SCIENZE DEL 
MOVIMENTO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GOBBIN FRANCESCA 138 

Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto: “Comportamenti 
e benessere: un approccio 
multidisciplinare per favorire la qualità 
della vita nelle patologie 
neurodegenerative” 

2 BACCHIN RUGGERO 137 Vincitore borsa di Ateneo 

3 ZORZIN STEFANIA 134 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto “Studio del ruolo funzionale 
delle cellule neurogeniche  delle meningi 
nei disturbi della memoria” 

4 MARTINELLI ALESSANDRA 133 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 BENVEGNU' GIULIA 132 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 CORGHI FILIPPO 127 Vincitore borsa di Ateneo 

7 DOLCI CAROLA 124 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto "Studio dei meccanismi per la 
soppressione dei distrattori (e la capacità 
di resistere alla distrazione)” 

8 CAPPELLETTI GIOVANNA 123 

Vincitrice borsa Fondazione Cattolica 
Assicurazione su progetto: “Definizione e 
misurazione dell’outcome clinico in 
neuro-oncologia” 

9 VINCENZI MARGHERITA 122 
Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
“Modulare la percezione del dolore 
attraverso il gusto e l’olfatto” 

10 LAGINESTRA FABIO GIUSEPPE 118 Vincitore borsa di Ateneo 

11 VALE' NICOLA 116 
Vincitore senza borsa su progetto “Deficit      
di integrazione  sensoriale  ed anomalie 
delle funzioni motorie”    

12 MAZZIOTTI VALENTINA 116 

Vincitrice senza borsa su progetto 
“Meccanismi neuroimmunologici  e 
neuropatologici  coinvolti  nel  danno 
corticale della sclerosi multipla” 

13 PANERONI MARA 116 

Vincitrice senza borsa su progetto 
“Disfunzione muscolare, fatica e   
intolleranza all’esercizio in pazienti con 
patologie degenerative cardio-polmonari: 
valutazione ed effetti di un programma di 
attività motoria” 

14 COLOMBARI ELISABETTA 115 Idonea 

15 BONORA FEDERICA 114 Idonea 

16 BEDINI MARCO 113 Idonea 

17 MONTAGNOLI ANNAPAOLA 112 Idonea 

18 UNALI ILARIA 111 Idonea 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

19 GIURIATO GAIA 110 Idonea 

20 NARDON MAURO 110 Idonea 

21 DAPOR CATERINA 110 Idoneo 

22 SKROCE KRISTINA 110 Idonea 

23 QUETTIER THOMAS 110 Idoneo 

24 SANDRI ANGELA 109 Idonea 

25 CAPPARINI CHIARA 109 Idonea 

26 TURRINI ELISA 109 Idonea 

27 BOSCHETTI ELIANA 109 Idonea 

28 OLAOLORUN FRANCIS 109 Idoneo 

29 BUOSO CHIARA 106 Idonea 

30 FERRARI LUCA 106 Idoneo 

31 MAZZOTTA ANNAPINA 106 Idonea 

Per eventuali subentri a seguito di rinuncia gli idonei verranno convocati dall’Ufficio Dottorati 
tenuto conto delle graduatorie redatte per tipologia di posto come sotto riportato: 

POSTO CON BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Studio dei meccanismi per la soppressione dei distrattori (e la capacità di resistere alla 

distrazione)” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia  

1. DOLCI CAROLA 
124 

Borsa a progetto Fondazione 
Cariverona 

2. BEDINI MARCO 113 Idoneo 

3. MONTAGNOLI ANNAPAOLA  112 Idoneo 

4. UNALI ILARIA 111 Idoneo 

5. QUETTIER THOMAS 110 Idoneo 

6. OLAOLORUN FRANCIS 109 Idoneo 

POSTO CON BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Modulare la percezione del dolore attraverso il gusto e l’olfatto” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1.  VINCENZI MARGHERITA 122 Borsa di Ateneo 

2.  UNALI ILARIA 111 Idoneo 

3.  SANDRI ANGELA 109 Idoneo 

POSTO CON BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Studio del ruolo funzionale delle cellule neurogeniche delle meningi nei disturbi della memoria” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1.  ZORZIN STEFANIA 
134 

Borsa a progetto Fondazione 
Cariverona 

2.  UNALI ILARIA 111 Idoneo 

3.  OLAOLORUN FRANCIS 109 Idoneo 

POSTO CON BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
 “Dipartimenti di Eccellenza- Comportamenti e benessere: un approccio multidisciplinare per 

favorire la qualità della vita nelle patologie neurodegenerative” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1. GOBBIN FRANCESCA 138 Borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

2. BACCHIN RUGGERO 137 Idoneo  

3. VINCENZI MARGHERITA 122 Idoneo 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

4. UNALI ILARIA 111 Idoneo 

5. GIURIATO GAIA 110 Idoneo 

6. SANDRI ANGELA 109 Idoneo 

7. TURRINI ELISA 109 Idoneo 

POSTO CON BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Definizione e misurazione dell’outcome clinico in neuro-oncologia” 

 CANDIDATI TOTALE Tipologia 

1.  CAPPELLETTI GIOVANNA 
123 

Borsa Fondazione Cattolica 
Assicurazione 

2.  VINCENZI MARGHERITA 122 Idoneo 

3.  UNALI ILARIA 111 Idoneo 

4.  MAZZOTTA ANNAPINA 106 Idoneo 

POSTO SENZA BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Disfunzione muscolare, fatica e intolleranza all’esercizio in pazienti con patologie degenerative 

cardio-polmonari: valutazione ed effetti di un programma di attività motoria” 

 CANDIDATI TOTALE 

1.  LAGINESTRA FABIO GIUSEPPE 118 

2.  PANERONI MARA 116 

POSTO SENZA BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
““Deficit di integrazione sensoriale ed anomalie delle funzioni motorie”    

 CANDIDATI TOTALE 

1.  VINCENZI MARGHERITA 122 

2.  VALE’ NICOLA 116 

3.  MONTAGNOLI ANNAPAOLA 112 

POSTO SENZA BORSA DEDICATO A PROGETTO: 
“Meccanismi neuroimmunologici e neuropatologici coinvolti nel danno corticale della    sclerosi 

multipla” 

 CANDIDATI TOTALE 

   1. MAZZIOTTI VALENTINA 116 

DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 STEFANI CHIARA 99 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 UNALI ILARIA 94 
Vincitrice borsa di Ateneo su Progetto 
"Caratterizzazione molecolare di batteri 
multiresistenti"  

3 BANZATO ERIKA 88 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 SIBANI MARCELLA 87 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 VESCHETTI LAURA 86 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 CHEMELLO ELENA 85 
Vincitrice posto senza Borsa su progetto 
"Genomica del recupero motorio nello 
stroke" 

7 TORRONI LORENA 80 Idonea 

8 GIONTELLA ALICE 79 Idonea 

9 BISWAS REETUPARNA 78,5 Idonea 

10 PIONA CLAUDIA 78 Idonea 

11 REINSTRA ELVIRA 72 Idonea 

12 AKINBODE ADEDAMOLA 70 Idoneo 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

13 AWAN ZUBAIR ANWAR 62 Idoneo 

14 FARROKHI MOLOUD 58 Idonea 

DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 QUAGLIA FRANCESCA MARIA 90 Vincitrice Borsa di Ateneo  

2 GIOLLO ALESSANDRO 89 Vincitore Borsa di Ateneo 

3 TAGETTI ANGELA 88 Vincitrice Borsa di Ateneo  

4 LOMBARDI GIANMARCO 87 Vincitore Borsa di Ateneo 

5 RINALDI ELISABETTA 86 Vincitrice Borsa di Ateneo 

6 SIGNORINI LORENZO 85 

Vincitore Borsa Fondazione Cariverona 
su progetto: "Identificazione di nuovi 
biomarcatori molecolari per la diagnosi 
precoce del danno cronico del rene 
tapiantato attraverso analisi High-
Throughput" 

7 CROTTI CHIARA 84 Vincitrice senza borsa 

8 IOGNA PRAT LAURA 79 Idonea 

9 PERAZZOLLI GABRIELE 78 Idoneo 

10 CRINÒ 
STEFANO 
FRANCESCO 

77 
Idoneo 

12 PIONA CLAUDIA 76 Idonea 

11 TORRONI LORENA 76 Idonea 

13 CONTI BELLOCCHI MARIA CRISTINA 75 Idonea 

14 SHAZLY NOHA 74 Idonea 

15 NEGRI STEFANO 72 Idoneo 

16 FOSTINI ANNA CHIARA 72 Idonea 

17 PASQUALIN GIULIA 71 Idonea 

18 DOLCI GIULIA 71 Idonea 

19 GIOLITO MARÍA VIRGINIA 70 Idonea 

23 RADREZZA SILVIA 69 Idonea 

20 GIONTELLA ALICE 68 Idonea 

21 CACCIAMANI GIOVANNI 68 Idoneo 

22 RAO SWATHI SURESH 67 Idonea 

24 IAQUINTA MARIA ROSA 67 Idonea 

25 GRASSO 
MATTEO 
MASSIMILIANO 

67 
Idoneo 

26 GHIT 
AMR SAAD 
SHEHATA RIZK 

67 
Idoneo 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

27 AWAN ZUBAIR ANWAR 67 Idoneo 

29 BARAKULLAH AFIFA 62 Idonea 

28 BERTOLAZZI ALBERTO 62 Idoneo 

30 BISWAS REETUPARNA 60 Idonea 

31 ALI AMANAT 60 Idoneo  

DOTTORATO IN SCIENZE CARDIOVASCOLARI 

N° 
Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 

LO MUZIO FRANCESCO PAOLO 85 

Vincitore borsa di Ateneo su progetto 
“Neuroprotezione durante arresto di 
circolo in un modello animale di 
circolazione extra corporea e perfusione 
cerebrale selettiva” 

2 SCARSINI ROBERTO 79 Vincitore borsa di Ateneo 

3 TIKHOMIROV  ROMAN 78 Vincitore borsa di Ateneo 

4 GAMBARO  ALESSIA 76 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 DOLCI  GIULIA 75 Idonea 

6 PIONA CLAUDIA 71 Idonea 

7 STROZZI SERENA 67 Idonea 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

DOTTORATO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MAURA FRANCESCO 107 Vincitore borsa di Ateneo 

2 CALDARELLI GIULIO 105 Vincitore borsa di Ateneo 

3 DIAZ RUBIO GERY ANDRES 104 Vincitore borsa Banco BPM 

4 CEESAY LAMINA B 103 Idoneo 

5 CAPITANI VITTORIO 102 Idoneo 

6 DAL MOLIN PIETRO 101 Idoneo 

7 ZOPPELLETTO ALESSIA 101 Idonea 

8 MATSIUK NADIA 100 Idonea 

9 CORRADO MIRIAM 100 Idonea 

10 AHIADORME JOHNSON WORLANYO 96 Idoneo 

11 ALDAGHMA SALEH 95 Idoneo 

12 NGUYEN UYEN 94 Idonea 

Posto con borsa Fondazione Cariverona riservato alla realizzazione del progetto "Innovazione 
tecnica nell'assistenza sanitaria e disuguaglianza” 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GEBREGERGIS CHERKOS MEAZA 103 Vincitore borsa Fondazione Cariverona  

2 PIAZZONI CARLOTTA 100 Idonea 

3 MENGISTE NETSANET GETAHUN 98 Idoneo 

4 BABASOLA OLUWATOSIN 95 Idoneo 

Dottorato Innovativo - Posto riservato ai dipendenti dell'dell'Azienda Servizi a Rete Srl 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FAVERO FILIPPO 98 Vincitore posto riservato  

DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PANATTONI BEATRICE 

74,5 

Vincitrice borsa Fondazione Cariverona 
su progetto "Nuove forme e regole 
d'imputazione delle responsabilità penali 
per reati commessi nel Cyberspace" 

2 BONINI GRETA 72 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 ROMANO' SILVIA 69 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 MENGONI MATTIA 65,5 Vincitore borsa di Ateneo 

5 MANDRIOLI  DANIELE 63,5 Vincitore posto senza borsa 

6 BARCELLONA MARTA 62,5 Idonea 

7 DE GOTTARDO FEDERICA 61 Idonea 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE NATURALI E INGEGNERISTICHE 

DOTTORATO IN INFORMATICA  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 TAGLIABUE ELEONORA 112 

Vincitrice borsa  H2020 ARS su progetto 
"Robot autonomi in applicazioni 
chirurgiche in contesto di altro rischio e 
sicurezza" 

2 MENSI ANTONELLA 110 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 GIUDICE  LUCA 109 Vincitore borsa di Ateneo 

4 MURARI MATTEO 108 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto "Informatica per 
Industria 4.0" 

5 PICCINELLI NICOLA 107 

Vincitore borsa H2020 SARAS su 
progetto "Implementazione di tecniche di 
machine learning per la modellazione di 
interventi chirurgici laparoscopici e loro 
integrazione in una architettura di 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

controllo avanzata" 

6 FATTAHI SANI MOHAMMAD 104 

Vincitore borsa Istituto Italiano di 
Tecnologia (IIT) su progetto: "Sviluppo di 
nuovi sistemi hardware come parte di 
stazioni master di teleoperazione che 
forniscono un'esperienza di interazione 
immersiva 3D con l'utente" 

7 
DOMÍNGUEZ 
ÁLVAREZ 

DANIEL 102 

Vincitore Borsa Fondazione Cariverona 
su progetto: "Sviluppo di nuovi metodi e 
tecnologie per l'analisi di grandi 
repository di codice al fine di estarr 
correlazioni tra malware" 

8 ROBERTI ANDREA 102 

Vincitore borsa H2020 ARS su progetto  
"Robot autonomi in applicazioni 
chirurgiche in contesto di altro rischio e 
sicurezza" 

9 TEFERA YONAS TEODROS 102 

Vincitore borsa Istituto Italiano di 
Tecnologia (IIT) su progetto: "Sviluppo di 
nuovi sistemi hardware come parte di 
stazioni master di teleoperazione che 
forniscono un'esperienza di interazione 
immersiva 3D con l'utente" 

10 MENEGOZZO GIOVANNI 101 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto "Informatica per 
Industria 4.0" 

11 PASETTO LUCA 100 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto "Informatica per 
Industria 4.0" 

12 SPELLINI STEFANO 100 
Vincitore borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto "Informatica per 
Industria 4.0" 

13 MAZZI GIULIO 97 Vincitore borsa di Ateneo 

14 JOPPI CHRISTIAN 95 

Vincitore Borsa Fondazione Cariverona 
su progetto: "Profilazione multimediale di 
utenti (web+reale) attraverso tecniche di 
deep learning" 

15 VESENTINI FEDERICO 95 

Vincitore borsa H2020 SARAS su 
progetto "Sviluppo di algoritimi di 
controllo geometrico e di stima stocastica 
per sistemi non lineari, e loro 
implementazione numerica" 

16 BATTOCCHIO MATTEO 94 Vincitore borsa di Ateneo 

17 CANCELLIERI SAMUELE 94 Vincitore borsa di Ateneo 

18 CIORTAN IRINA MIHAELA 94 Vincitrice borsa di Ateneo 

19 MARCHESINI  ENRICO 93 Idoneo 

20 DIOMEDI STEFANO 92 Idoneo 

21 OLIVIERI LUCA 90 Idoneo 

22 FERRETTI  DANIELA 89 Idonea 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

23 OLIVATO MATTEO 89 Idoneo 

24 MUSONI PIETRO 88 Idoneo 

25 ALI MUBASHIR 84 Idoneo 

26 GHERARDINI MARTA 84 Idonea 

27 BAHAR ALI NEWAZ 80 Idoneo  

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI SCIENZE UMANISTICHE 

DOTTORATO IN ARTI E ARCHEOLOGIA  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 OLDRIZZI MADDALENA 100 

Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
"Pittura e decorazione nei territori della 
Repubblica di Venezia tra età medievale 
ed età moderna attraverso le indagini di 
Giovan Battista Cavalcaselle e le fonti 
storiche" 

2 FIOROTTO CELESTE 92 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 ZEMIGNANI ANDREA 90 Vincitore borsa di Ateneo 

4 FONTANA SARA 87 Idonea 

5 PARINI  MARTINA CECILIA 86 Idonea 

6 DE DOMINICIS DANILO 85 Idoneo 

7 MATTIO ERIKA 82 Idonea 

8 GAMBAROTTO GIULIA 80 Idonea 

9 RICCATO ANNA 79 Idonea 

10 EQUESTRI MELISSA 78 Idonea 

11 SARCINELLI IRENE 75 Idonea 

DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 PEROTTI DIEGO 123 Vincitore borsa di Ateneo 

2 CRACCO CHIARA 121 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 CECCONI FRANCESCA 

118 

Vincitrice borsa di Ateneo su progetto 
"Nino Pozzo: l'arte e il patrimonio 
materiale di un burattinaio veronese del 
Novecento" 

4 MENIN ISABELLA 117 Idonea 

5 SPANU FILIPPO 113 Idoneo 

6 LANZELLOTTI FEDERICO 112 Idoneo 

7 ZUCCHI CAMILLA 105 Idoneo 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

8 MENNA ROSSELLA 104 Idonea 

DOTTORATO IN LETTERATURE STRANIERE, LINGUE E LINGUISTICA 

CURRICULUM IN LETTERATURE E CULTURE STRANIERE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RAMASSO FABIO 126,5 Vincitore borsa di Ateneo 

2 SARTORI VALENTINA 126,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell'ambito delle 
Digital Humanities 

3 ARNIERI ANTONIO 113,5 Vincitore posto senza borsa 

4 BENEVENTO TOMAS 109 Idoneo (Ateneo) 

CURRICULUM IN LINGUE STRANIERE E TRADUZIONE  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 COSTA LEÓN PIERO RENATO 137,5 
Vincitore borsa Fondazione Cariverona su 
progetto "Diacronia della terminologia 
tecnico-scientifica spagnola" 

2 LIANG SHUANG 128,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell'ambito delle 
Digital Humanities 

3 CALVI SILVIA 128,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 
MORENO 
SANGUINO 

LUIS ALEJANDRO 127 Idoneo (DH/Ateneo) 

5 VILLAR GARCÍA LAURA 126 Idonea (Fondazione Cariverona/Ateneo) 

6 LITVINOVA OLGA 125 Idonea (DH/Ateneo) 

7 DEFRANCE 
CHARLOTTE MARY 
NATHALIE 

118,5 Idonea (Fondazione Cariverona/Ateneo) 

8 RUFFO DESIRE' 109 Idonea (DH/Ateneo) 

CURRICULUM IN LINGUISTICS  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 KRUIJT ANNE 138 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell'ambito delle 
Digital Humanities 

2 APOSTOLOPOULOU EIRINI 138 
Vincitrice borsa di Ateneo riservata a 
percorsi in collaborazione con università 
estere (Uit) 

3 REDOLFI MICHELA 130 Vincitrice borsa di  Ateneo 

4 RIGHETTI LUCA 125 Idoneo (Ateneo) 

5 MONGIÒ ARIANNA 122 Idonea (Ateneo) 

6 PASQUALI SALERI ELENA 121,5 Idonea (Ateneo) 

7 PERATELLO PAOLA 115,5 Idonea (DH/Ateneo) 

8 MAHMOOD AFIA 113 Idonea (UiT/Ateneo) 

9 ALI ABDU AHMED 110 Idoneo (UiT/Ateneo) 

 



 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2018, il triennio si concluderà il 30 settembre 2021 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
 
Art. 4 – Con decorrenza dal 1° agosto ed non oltre il 29 agosto 2018 i vincitori del concorso dovranno, 
pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei Dottorati nella sezione "Accesso al dottorato di 
ricerca" alla voce Documenti → Bando di concorso → Bando di concorso per l’ammissione al dottorato di 
ricerca → Immatricolazione 2018/2019. 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e non); 
- ricevuta attestante l’avvenuto versamento della tassa di iscrizione solo per coloro che effettuano il 

pagamento non utilizzando il MAV (es. pagamento tramite bonifico). 
3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 

- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni 
tale modulistica deve essere trasmessa a ufficio.protocollo@pec.univr.it 
 

Tutta la documentazione è disponibile sulla pagina dei Dottorati nella sezione "Accesso al dottorato di 
ricerca" alla voce Documenti → Bando di concorso → Bando di concorso per l’ammissione al dottorato di 
ricerca → Immatricolazione 2018/2019. 

 
Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 6 – La tassa di iscrizione, da versare in un’unica soluzione al momento dell’immatricolazione e 
seguendo le indicazioni riportate sulla pagina dei Dottorati nella sezione "Accesso al dottorato di ricerca" alla 
voce Documenti → Bando di concorso → Bando di concorso per l’ammissione al dottorato di ricerca → 
Immatricolazione 2018/2019 è la seguente: 
TITOLARI DI BORSA DI STUDIO: 
 € 435,00 composta da € 169,00 a titolo di Tassa Regionale Diritto allo Studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
NON TITOLARI DI BORSA DI STUDIO 
 € 185,00 composta da € 169,00 a titolo di Tassa Regionale Diritto allo Studio, € 16,00 per imposta di 

bollo assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi della legge n. 232 del 
11.12.2016, art. 1, co. 262 (legge di stabilità 2017); 
 
Art. 7 -  I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente, potranno richiedere 
la riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel Decreto Rettorale pubblicato al seguente link: www.univr.it/benefici alla 
voce Servizi → Borse per il diritto alla studio – Futuri studenti. 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
http://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
http://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
http://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
http://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
http://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
http://www.univr.it/benefici


 

 
 

 

R

i

c

e

r

c

a 

- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione 
prevista dalla legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie;  
- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (nel caso di studenti stranieri, il bando annuale è 
consultabile sul sito del Ministero degli Affari Esteri, www.esteri.it);  
- i vincitori di borsa di studio regionale;  
- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  

 
Art. 8 -  I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse sono posticipate e vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 25 settembre 2018 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sul sito Web di Ateneo. Tale 
pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna 
comunicazione a domicilio.  
 
 
 

           IL RETTORE 
 (Prof. Nicola Sartor) 
 
 

 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m 
 
 
 
 


		2018-07-30T09:37:57+0200
	IT
	sartor nicola




